- 1 -

平成 24 年 8 月 2 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社   精 工 技 研

代表者名  代表取締役社長 上野昌利

（コード番号      6834      ）

問合せ先  管理部副部長   斎藤祐司

（TEL. 047 － 388 － 6401 ）

DATA PIXEL SAS 社（仏）の持分法適用会社化に関するお知らせ

 当社は、平成 24 年 8 月 1 日付で、PLAN C SAS 社（仏）が保有している DATA PIXEL SAS 社（以下、DATA
PIXEL 社）株式の 49％を取得し、持分法適用会社化しましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由
DATA PIXEL 社は、光通信用部品の形状測定・検査装置に特化して製品開発を行っております。同社の端

面形状測定器 DAISI シリーズは、2004 年の市場投入以来、価格面、性能面で優位性を確立し、以降 偏心

測定器、端面検査装置 等を製品ラインナップに加え、これまで約 30 か国に対し、累計 1000 システム以上を

納入してきました。現在では、光通信用部品の端面形状測定器市場において世界トップクラスのシェアを確保

しています。当社は、日本本社と中国の子会社（杭州精工技研有限公司）において同社製品の販売代理契約

を締結しており、成長を続けるアジア地域の光通信市場に向けて、同社製品を積極的に販売してまいりまし

た。
今回の株式取得により、今後は販売代理店の枠を超え、製品開発面や製造面でも関係を深めてまいります。

互いに保有している技術やノウハウ、人的リソースや人的ネットワーク、生産設備、情報といった経営資源を有

効に活用し、長期にわたって両社の企業価値を向上させていくことを狙いとしています。

2. 異動する持分法適用関連会社の概要（平成 24 年 7 月 31 日現在）

（１） 名称 DATA PIXEL SAS
（２） 所在地 Annecy, France

（３） 代表者 Loic Cherel

（４） 業務内容 三次元端面形状測定器、偏心測定器、端面検査装置等の開発、製造、販売

（５） 資本金 €151,200－

（６） 株主 PLAN C SAS（仏） 100％

（７） 創業 2001 年

- 2 -

3. 異動前と異動後の DATA PIXEL 社株式の所有株式数と所有割合

（１） 異動前の所有株式数 0 株
（２） 異動後の所有株式数 2,058 株

（３） 異動後の同社株主構成
PLAN C SAS 株式数 2,142 株  所有割合 51％

当  社 株式数 2,058 株  所有割合 49％

4. 異動日

 平成 24 年 8 月 1 日

5. 今後の業績に与える影響

 今回の持分法適用関連会社の異動に伴う業績への影響は軽微であり、平成 24 年 5 月 11 日に公表した平

成 25 年 3 月期の業績予想に変更はありません。

以 上